Si autem praecesserit calidum frigidi equalitatem, tunc quidem inflammatur frigidum; quantum magis concaluerit frigidum, tanto magis aegrotat corpus homines *causodes* et acutis febribus. Calidum et frigidum et humidum utraque  
 10 alie efficiuntur et patiuntur. Si

<sup>43</sup> Ilberg a. a. O. S. 29 f.

<sup>44</sup> Über diese Marginalnotiz s. oben!

<sup>45</sup> Vgl. dazu Galen π. τρόμον κ. τ. λ. Kap. 6 = VII 618 K: ἐπανελάθωμεν οὖν ἐφ’ ἅπερ ἐξ ἀρχῆς ὑπεθέμεθα, δεικνύντες οἷόν τι πάθος ἐστὶ τῆς ἐμφύτου θερμασίας τὸ ῥῆγος. ὅτι μὲν γὰρ ἐπειδὴν ἐν τοῖς κατὰ φύσιν ὄροις μένη τῆς κράσεως, ὑγιαίνει τὸ ζῶον, οὐ δεῖται λόγου, τουτέστιν ὅταν, ὡς Ἱπποκράτης ἔλεγε, μετρίως ἔχη τὸ θερμὸν καὶ τὸ ψυχρὸν τῆς πρὸς ἀλληλα κράσεως. Ἦν δὲ τὸ ἕτερον τοῦ ἕτερου κρατήσῃ, νοσεῖν ἀνάγκη τὸ ζῶον εἶδος νοσήματος ἰσοκρῆτος τῆ φύσει τοῦ κρατήσαντος αἰτίου.

<sup>46</sup> Hier tauchen plötzlich neben dem calidum et frigidum noch die Prinzipien des humidum et siccum auf, von denen bisher keine Rede war. Wahrscheinlich handelt es sich hier um eine spätere Einschlebung. Die Lehre von den vier Prinzipien

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

utraque in febribus talia efficiunt et  
 patiuntur; siquidem primo frigus  
 adprehendat, necesse est calorem  
 15 animae in febres transire de ex-  
 cessu frigidi, et iterum de febre  
 in frigus transire, et in sudoris  
 manationem ex omni corpore, sicut  
 et in mundo quae tropeae<sup>47</sup>  
 20 vocantur de calido in frigidum et  
 de frigido in calidum transeunt.  
 Si autem primo calor incipit, ne-  
 cesse est et in rigorem transire, et  
 iterum rigorem in febres. Si ergo  
 25 iterum in horrorem et frigidorem  
 transierit, sudoris emanationem ex  
 omni corpore facit. Consummata  
 aegritudo si in gonimo [γονίμοφ] die  
 fiat; sin minus, iterare necesse est.  
 30 Si autem in febribus supervenerit  
 rigor et sudor in frigidi mutatione,  
 si semel influxerit sudor calidus  
 existens, celerius febris desinet; si  
 autem frigidus consistens mana-  
 35 verit, deinde desinens bis vel ter  
 aut abundantius sicut in mundo et  
 nubibus imber, diuturnus calor usti-  
 onis fuerit mortalis; umor enim  
 flegmaticus et in colerum foras  
 40 procedit per ca[r?]nales umidus  
 constitutus. Medicaminibus oportet

quidem primum frigus adprehendat,  
 necesse est calorem anime in febres  
 transire et de excessum frigidi, et  
 iterum de febre ad frigus transire 15  
 et sudores manationem ex omni cor-  
 pore sic et in mundo quae tropeae<sup>47</sup>  
 vocantur de calido in frigidum et  
 de frigidum in calidum transeunt.  
 Si autem primo calor accipiat, ne- 20  
 cesse est in rigore transire et iterum  
 rigores febres. Si ergo iterum in  
 horrorem et rigorem transierit su-  
 dores et manationes ex omni corpore  
 faciat. Consummata est egritudo, 25  
 si in gonimo di[c]e fiat; sin minus,  
 iterare necesse est. Si autem in  
 febribus supervenerit rigor et sudor  
 . . . . .  
 calidus extenens, celerius febris 30  
 desinet; si autem frigidus consistens  
 manaverit, deinde si nivix vel terra  
 [h]abundantius sicut in mundo ex  
 nubibus imbre, diuturnus calor usti-  
 onis fuerit mortalem: humor enim 35  
 fleumatis et colerum foris procedit  
 per carnes humidus constitutus.  
 Medicaminibus oportet purgari prop-  
 ter hoc quod in carnibus est calidum  
 exsequi ad se ipsum et adstructi- 40  
 onem adducit ex interiore . . . . .

des θερμόν, ψυχρόν, ξηρόν und ὑγρόν findet sich auch erwähnt in π. ἀρχ. ἡτηρ. 13 = I p. 598 L., in π. φύσ. ἀνθρ. 3 = VI p. 38 L. ib. 7 = VI p. 48 L. Jedenfalls widerspricht auch diese Tetrade der Heptade in Kap. 10 unserer Schrift, wo Wärme, Kälte, Feuchtes, Erdiges, Bitteres, Süßes, Salziges als die sieben Elemente der Seele (Lebenskraft) angegeben werden. Vgl. aber auch ob. Kap. XV.

<sup>47</sup> Gemeint sind offenbar die 'Wechselwinde' (= τροπαῖαι πνοαί), über welche vergleiche Neumann-Partsch, Physik. Geogr. v. Griechenl. S. 90 f.

Ambros. lat. G 108.

purgari propter hoc quod in car-  
nibus est calidum quae ad se ipsum  
est, adtractionem adducit exteriorem  
45 umorem. Carnibus quidem cali-  
dioribus effectis ejus qui in prae-  
cordiis et in visceribus calorem  
laxantes adtractionem quae adim(i)t  
carne umores, vocant autem ad se  
50 ipsum quod in carnibus est calidum  
sudorem hominis propter hoc quod  
manavit de calido umor quod de car-  
nibus cholereum et flegmatum. At si  
non hic ergo umor adtra(h)itur ab eo  
55 qui in carnibus est, propter hoc in-  
anis est umor exterior pars corporis  
ab ea quod in pr(a)ecordiis est  
februm umorem intro ad carnes  
adtrahentes in omnes concavitates  
60 et ad viscera. Siccatae ergo car-  
nes umorem trahunt ad se ipsas  
sursum.

Ps.-Galen ed. Helmreich  
(vgl. zu Kap. XIV).

Ἦν δὲ τὴν τροφήν  
ἀφέλη τοῦ πυρετοῦ τὴν  
65 ἀπὸ τοῦ πόματος καὶ  
τῶν ῥοφημάτων, ἢ διὰ  
τὸν πυρετὸν [ἦδεα τ.  
πυρετῶν Hs.] μὴ προσ-  
ίξεται [?] αὐτοῖς ὁ  
70 κάμων, ἤδη ἀνάγκη  
[ἦδειαν ὄλην cod.] ὄλην  
ἔλκειν ἐφ' ἑαυτὸ <τὴν  
Diels> τῆς σαρκὸς λιπα-  
ρὴν ἰχμάδα. ὁκόταν δὲ  
75 τοῦτο γένηται, πυρετός  
ἔστι κανσώδης, ἅτε

Parisin. lat. 7027.

Carnibus quidem calidioribus effectis  
ejus qui in precordiis est in visce-  
ribus calore relaxantes adstreccionem  
quem ad eum hex carne humoris. 45  
Vocat autem ad se ipsum quod in  
carnibus est calidum, sudore et  
in corpus consumens et  
detrahens humorem hominis propter  
hoc commanavit de calido humor quod 50  
de carnibus colerum et fleumatum  
manavit ad sinus. Hic ergo humor  
adtrahitur ab eo quod in carnibus  
est calido propter inanem. Est hu-  
mor exterior pars corporis ab eo 55  
quod in precordiis est februm  
humorem intro ad carnes adtra-  
hentes in omnes concavitates et ad  
viscera. Siccata ergo carnis humores  
extrahunt ad se ipsa rursus. 60

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Si autem victum de-  
trahas febricitanti quod  
a potu et sorbitionibus  
<au>t [et Hs.] propter  
febres non sumat ipse  
aegrotans tunc jam  
<totum Helmr.> necesse  
est adtrahere ad se  
pinguem ex carne  
umorem. Quando hoc  
fuerit, febres sunt cau-  
sod(e)s quasi habentes  
victum a pingui umore  
qui in homine est,

Si autem victum de-  
trahat febricitanti quod  
aptum et sorbitionibus 65  
et propter febres non  
sumat ipse egrotus to-  
tum, necesse est ad-  
trahere ad se ex carne  
pinguem humorem. 70  
Quando hoc fuerit, fe-  
bres sunt causodis quem  
si habentem victum a  
pingui humore quod in  
homine est consummans 75  
consumit hominem

Ps.-Galen ed. Helmreich  
(vgl. zu Kap. XIV).

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

ἔχων τροφήν ἀπὸ τοῦ  
λιπαροῦ [παραντὸ ἐν  
Hs.] τοῦ ἐν τῷ ἀν-  
80 θρώπῳ, καὶ τὸ σῶμα  
ἀνέλκεται ἀφαιρούμε-  
νον τὸ ὑγρὸν τοῦ  
ἀνθρώπου καὶ τῷ πυ-  
ρετῷ ἀποκτείνει.

consummans consu-  
m(it Helmr.) [-umens  
Hs.]<sup>48</sup> hominem

80

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

85 et adducens febres, terrenum et  
frigidum in se quod est com-  
modum ad victus hominis et prae-  
valet in omnibus. Quando autem  
causus consistit, morborum nomina  
90 sibi medici multa et falsa ponunt,  
quae nominant „freneticas“ et  
„l(e)thargos“ et „peripleumonias“  
et „(h)epaticas“ et alias egritudines.

adducens febres terrenum et frigi- 85  
dum in se quod est conmodum  
ad victum hominis et prevalet in  
hominibus. Quando autem ca(u)-  
sus consistit, morborum nomina  
90 sibi medici multa et falsa ponunt 90  
„freneticas“ et „l(e)targos“ et  
„peripleumonias“ et „epacitas“ et  
alias egritudines.

### Kapitel XXV.

**Remarques sur la terminaison du causus, qui est pour l'auteur une fièvre produite par la bile. Fièvre épiale; c'est le causus modifié par le phlegme. Fièvre où il y a des sueurs abondantes, plus longue et moins grave [Littré].**

Haec autem fiunt propterea: si  
causos calidi et umidi cum calido  
veniat, transit in hanc partem cor-  
poris; congregato autem calido  
5 necesse est calorem in eodem,

H(a)ec autem fiunt (propterea?):  
si[c] causos calidi et humidi cum  
calido deveniet transiens in ha(n)c  
[has?] parte(m) [-es?] corporis.  
Congregato autem calido necesse 5

<sup>48</sup> 'Je crois qu'il faut déplacer l'un des deux „consumens“ (car c'est ainsi qu'il faut lire) et mettre ce „consumens“ avant „terrenum“. Alors, substituant le pluriel („consumentes“) au singulier, comme cela est si souvent nécessaire dans notre texte, on trouvera ce sens: que les fièvres devenant des „causus“ consomment l'homme . . . en consommant le terreux et le froid en soi („froid radical“) qui sont nécessaires pour l'aliment de l'homme' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

ita ut et ipsum congregetur, ad-  
trahere ad se umorem, et alio cor-  
pore obtento, circa aliud corpus  
calore⟨m⟩<sup>49</sup> congregatum. Ut  
10 enim congregatum plus alibi circa  
aliud corpus calorem et umorem,  
sed et calido privatur residuum  
umorem corpus congregato calido.  
In his ergo morbis non oportet  
15 contra virtutem certare egritudinis;  
superatur enim semper omne mini-  
mum a meliori. Sed tempore cura-  
tum medicaminibus cum prudentia<sup>50</sup>  
. . . . .

est calorem in eodem ita ut ipse  
congregetur adtrahere ad se humo-  
rem ex alio corpore optento circa  
alio corpore calore congregatio.  
Ut enim congregatum plus alibi 10  
circa aliud corpus calorem et  
humorem et calido privatur ad-  
siduum omne corpus congregato:  
in his ergo mo⟨rb⟩is [movis Hs.]  
non oportet contra vehente certari 15  
egritudines; superius enim semper  
omnem nimium a meliore, sed  
tempore cura tum medicaminibus  
cum providentiam et secundum

Parisin. lat. 7027.

20 naturam equitatem conspicienti deducere humorem que ignis ustio solverit 20  
et amaricaverit quod vocetur cholera. Quicumque febrium ex nubibus  
fle⟨g⟩matodes in epialum hic transit adhuc autem copiose ad⟨h⟩i⟨b⟩it⟨a⟩e  
[adiuite Hs.] in corpore autem ignisior quidem constituta febres igni  
continue sunt et sudor[e] non advenit nec obripilatio hec quidem celerius  
25 solvens dimittit aut occidit propter hoc et atherius purus est et non est 25  
infuscatus humore fle⟨g⟩matis [fleum- Hs.] frigidum deterius autem  
dico propter germanos geneseos si cu⟨ti⟩ [-m Hs.] enim sol in mundo  
in calidis temporibus purum quidem constitutus continue et non innu-  
bilatus, nec pluens ex nubibus autem mediis pluviis non uret que ex  
30 terra nascuntur, sic autem et febres singulares constituta talis est. Quando 30  
autem febris minuitur et sudores infundantur sicut in mundo nubibus  
aqu⟨a⟩e et venti nasc⟨u⟩ntur frigidi sic ergo febris diuturna quidem et  
tar⟨d⟩a fit mortalis autem minim⟨e⟩ [-o Hs.] ap⟨p⟩arui⟨t⟩: propter hoc  
non pura est ignis et fle⟨g⟩matis humore et frigore sicut nubilum fundens  
35 calorem anime homini quod eum prohibet et non continue incendere[m] 35  
febrem neque celerius urentem solvere[m] ad salutem aut ad mortem.

<sup>49</sup> 'Lisez sans doute „calorem“. C'est, ce me semble, la chaleur qui s'attire de proche en proche par une sorte d'horreur du vide' [Daremborg].

<sup>50</sup> 'Le ms. omet la fin du § 25, tout le § 26 et le commencement du § 27 (l. 7). On ne peut savoir si cette lacune, que rien ne signale et qui se trouve au milieu du fol. 9 recto, est le fait du copiste, ou si elle existait dans le ms qu'il avait sous les yeux' [Daremborg].

Kapitel XXVI.

**Die hebdomadisch geordneten kritischen Tage, an denen das Fieber aufzuhören pflegt** (vgl. Roscher, Hebdomadenlehren S. 60 ff. und Über Alter, Ursprung u. Bedeutung der hippokr. Schr. v. d. Siebenzahl 48 ff.).

Parisin. lat. 7027.

Solvunt autem febres septima aut nona <au>t undecima aut quarta decima in secunda ebdomada, aut una et vicesima in tertia ebdomada aut duas minus a tricesima in quarta ebdomada. Sicut enim febres in bis septenos <vel> [et Hs.] quatuordecim dies sunt duo ebdomada de  
5 crisis fiunt fiunt quatuordecim dierum aut quinta et tricesima in quinta 5 ebdomada ut in quinta die aut in quadragesima et secunda in VI ebdomada aut <una> [non Hs.] minus a quinquaginta in septima ebdomada sicut in septimo die <a>ut sexta et quinquagesima in octava ebdomada aut tertia et sexagesima in nona ebdomada sic<ut?> in nono die.

Ps.-Hippocr. π. κρισίμων ΙΙ = IX p. 306 L.

Parisin. lat. 7027.

(vgl. Ilberg a. a. O. S. 30 Anm.):

10 Ὅταν δὲ τούτους τοὺς ἀριθμοὺς Si quis autem numeros istos 10  
ὑπερβάλλῃ, χρονίη ἤδη γίνεται ἢ transierit, diuturna jam fiet consti-  
κατάστασις τῶν πυρετῶν. tutio et presentatio febris diu.

Parisin. lat. 7027.

Cotidian<a>e aut tertiana<e> et quartan<a>e aut lypirie [= λειπυρίαι] aut quinque mensuum sicut in quinque dierum febres<sup>51</sup> aut septem men-  
15 suum sicut in septem dierum<sup>52</sup> febres [aut septem mensuum sicut septem 15 dierum] aut novem mensuum sicut in novem dierum febres<sup>53</sup> aut quattuordecim mensuum sicuti quattuordecim dierum.<sup>54</sup> Omnis autem crisis in supra dictis temporibus determinant. Ali<a>e autem non sunt cert<a>e  
20 terminationes; sicuti enim alique egritudines in cris[s]ibus significande mutantium de calido in frigido sudoribus protectionibus aut sanguin<i>s 20 fluxus aut alio quolibet evenienti in terminationibus temporum que dicuntur et occasibus et ortu[m] signorum ostendit pluviarum aut nivium aut tonitruus recte in calidi et frigidi ad invicem transitum.

<sup>51</sup> 'Fièvre quintane: crise au bout de cinq mois' [Littré].

<sup>52</sup> 'Fièvre septane: crise au bout de sept mois' [Littré].

<sup>53</sup> 'Fièvre nonane: crise au bout de neuf mois' [Littré].

<sup>54</sup> 'Fièvre quarto-décimane: crise au bout de quatorze mois' [Littré].

## Kapitel XXVII.

**‘Cause pour laquelle il y a de telles périodes dans les fièvres. C’est la maturation, la coction des humeurs qui l’exige’ [Littré].**

Parisin. lat. 7027.

Determinationibus autem quum in his numeris fiunt causa hec est: quando anime calor ad viscera et venas adtraxerit colera aut flegmata, diu quidem inmatura [= ἀπειτα L.] sunt que de calore adtractant humida et frigida non remouet illa calor ad se ipso; cum autem  
5 matura fuerint, tunc remouet sic nomida [= gonima?] <sup>55</sup> die, si autem 5  
inagon(o) [aut agonos] [= ἄγονος] remouerit ignomia iterum necesse

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

. . . . . maturantur autem quae flegmatica sunt et multa frigida umorum, tarde. Quae autem pauca  
10 et cholera, celerius. Manifestum est et ex purgationibus, peripleumoniae et pleur(i)ti(d)is si languida fuerint haec, pleur(i)tis recedit septima[na] aut in <sup>56</sup> [autem Hs.]  
15 no(na) [-vem Hs.] die[rum], si autem for(t)is <sup>57</sup> sit, in bis septenos dies. In dies enim quae ad pleuresim fuerint umores flegmatum cholera matura de cholere putriunt et ma-  
20 turantur; <sup>58</sup> et quidem alia parte corporis umor qui commotus est a calore, his maturatus, tenuatur et foris educitur, et morbus terminatus

est egritudinem iterare, maturantur aut(em?) [est] que flegmatica sunt et multa et frigida humorum tardet. Que autem pauca et cholera et  
10 calida celerius. Manifestum est et ex purgationibus peripleumonie et pleuriditis languide fuerit pleuritidi recedit septima aut nona die: si autem fortis sit in bis sept(e)nos  
15 dies. Enim in dies istos qui in pleuritidi humores flegma et cholera maturata de calore putriunt [nutriunt Hs.] et maturantur et quid(em) in aliam partem corporis humor quod  
20 eo motus est a calore his maturatis teneatur et febres educitur et morbus terminatur. Est manifestum et cla-

<sup>55</sup> ‘Si in gonimo die; si autem in agono remouerit, iterum necesse est aegritudinem iterare. Γόνιμος, critique, ἄγονος non critique’ [Littré]. Vgl. Ilberg a. a. O. 29, 3: γόνιμαι ἡμέραι wie im 2. Buche d. Epidemien, Gegenteil ἄγονοι; vgl. Kap. 24. 27. 49. —

<sup>56</sup> ‘Lisez „aut in“ et cf. p. 450 l. 7: „aut in ter septenos“’ [Daremborg].

<sup>57</sup> ‘Lisez „fortis“ comme dans P.’ [Daremborg].

<sup>58</sup> ‘„C’est dans cet espace de temps que pour la pleurésie, mûrissent, par la chaleur (lisez calore comme dans P.), les humeurs, flegme et bile.“ Le texte de P. est ici meilleur dans son ensemble que celui de Milan’ [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

est; quibus est manifestum et clarum  
 25 quia calidum est quod crisin facit  
 morbis. Quaecumque febres dimit-  
 tunt septimana vel novem dierum  
 aut quattuordecim, his quidem  
 [h]abundantia umidi et calidi prae-  
 30 valet; quae in pleuretico est. In  
 aequa<li?>bus enim diebus marci-  
 dantur calido et umido; extenuatur  
 et foris exit, morbus terminatur.  
 Quibus autem quattuordecim dies  
 35 transgrediuntur febres, necesse est  
 similiter peripleumonia terminari.  
 Peripleumonia terminatur in bis  
 septenos dies aut in ter septenos  
 quae longior.<sup>59</sup> Si ver[n]o <non?>  
 40 sic terminetur, necesse est saniem  
 fieri ex peripleumonia, sicut febris  
 nisi, sicut ego dico, dimiserit por-  
 tendit,<sup>60</sup> pertendi oportet illos et  
 prolongantur. In dies autem istos  
 45 terminationem<sup>61</sup> qui in pulmone est  
 umor in peripleumonia putrefit de  
 calido; quod autem circa aliam  
 partem corpus calidum marcescit;

rum qantulum est quod crisin facit  
 morbis. Quaecumque febres demit- 25  
 tunt septima vel nona die aut  
 quattuordecim his quidem [h]abun-  
 dantia humidi et calidi prevalet que  
 i<n> pleuriticos et in equalibus diebus  
 marcidantur calidum et humidum 30  
 extenuat et foris exi[e]t morbu<s>  
 [-um Hs.] [et] terminatu<r> [-um  
 Hs.]. Quibus autem quattuor-  
 deci[e]m dies transgrediuntur febres  
 eos quidem necesse est similiter 35  
 p[l]eripleumonie et terminari: peri-  
 pleumonia vero termina<tur> in bis  
 septenos qu<a>e longior; si vero non  
 sic terminetur, necesse est saniem<sup>62</sup>  
 fieri ex peripleumonia, sicut et febres 40  
 nisi sicut e[r]go <dico> demiserim  
 pretendito <o>p<o>rtet [Littré; par-  
 tet Hs.] illas prolongentur in autem  
 dies istos terminationum, qui in  
 p<u>[l]u<ne> est, tumor in peri- 45  
 pleumonia putrefit de calido. Quod  
 autem circa aliam partem plus ca-  
 lidum marcescit humor aut<em>